UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine professoris

Sermones Estiuales De Tempore

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Feria iii. Pente[costes] Mane sermo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30616

Feria. III. Pentecostes

lexisse taciturnitate. Ipsi autem interrogati
quod huiusmodi dicitur primus scilicet socrates dicit. Loqui
me sepe penituit: tacuisse nunquam. Secundus dicitur
Xiphias. Nullus stultus tacere potest. Tertius dicitur.
Osynus aures duas a natura accepit.
quod dicitur. Dulca debemus audire pauca. Per
loquor. Et huiusmodi notandum est: quod ut dicitur. Am
brusius. Lutu colligit animus vobis exundans.

Quartus ar. Audistis etc. Forte dicitur.
Labia nostra a nobis sunt. Non labijs et
lingua ad libitum uti possumus. Attendite
quoniam lingua a deo accepimus per modum comodo
dati: quod differt a precario quod precarius est quod
habet tadium teneat quod dicitur is qui cessit pati
tur. ff. de precario. l. j. Sed comodatum datur ad
certum usum: ut comodo tibi scalam ut ap
ponas fenestram: vel comodo tibi equum ut
ducas ad villam: si uteris ad alium usum
et amittis: teneberis: etiam de casu fortuito.
ff. comodati. l. j. In rebus. Et si comodatum
sit gratia recipientis tamen: tenebitur comodatum
rius etiam de leuissima culpa. de comoda
to. Quidam. Expone et applica notando quod
lingua nobis comodata est ad bona verba pro
ferendum. Si ergo ducat ad pugnam contra deum
mala verba proferendo tenebimur. Ideo ut
ait apostolus Eph. iij. Vis sermo malus ex ore
vestro non procedat: sed si quis bonus est: ad
edificationem.

Feria. iij. Pente. Dane sermo.

Quoniam uene
rit etc. Orauerunt pro ipsis ut
acciperent spiritum sanctum. Actum
vltimum. et in epistola huiusmodi. In qua epistola insinuat tria
ad spiritus receptionem dispositiua. Primum
est pietatis cognitio quod per petrum missum
significat. Petrus enim interpretatur agnoscens.
vñ. ij. Pe. j. Gratia vobis et pax adimple
atur in cognitione dei christi iesu domini nostri: qui
non omnia nobis diuine pietatis sue quod ad
vitam pietatem donata sunt per cognitionem eius
qui vocauit nos. Secundum est puritas as
fectio quod significat per iohannem virginem purissimum
vñ Sap. j. In animam maliuolam non introi
bit sapientia (quod est principale donum spiritus sancti)
neque habitabit in corpore subdito peccatis.
Spiritus enim sanctus discipline effugiet fi
ctum. Tertium est pietatis deuotio que

ex duobus precedentibus procedere debet quod
signat per hoc quod cum petrus et iohannes uenisse
sent ad samaritanos orauerunt pro ipsis.
Ubi nota quod samaritanus interpretatur cus
tos: et in hoc notat quod orationes eius profunt
ad accipiendum spiritum sanctum qui seipos huiusmodi
studium. Deute. iij. Custodi te metipsum et
animam tuam sollicito serua.

Salutatio.

Quoniam uene. etc.
Primo ar. In spiritu sancto con
uenientius dicat donum quam datum. Rū
dz Bona. i. j. dist. xvj. Quis utrumque dicat: i
dinis. uenientius tamen dicat donum. Datum enim
cum sit participium vel nomen verbale pernit
tens. Donum pro abstracto a tempore. Quia autem
dona dei sunt supra tempus. Itaque donum impor
tat rationem irredibilitatis que est. Alitio ma
gne nobilitatis: non autem datum. Ideo donum
maxime conuenit donis diuinis que gratuite
preferuntur sine alicuius retributionis expe
ctatione. Unde multiplex est datio. Datur
enim aliquid ut aliquid habeat: et questus est. Da
tur aliquid ut aliquid ab obligatione liberet:
et redemptio est. Donum pro simplicitate est datio
irredibilis. Hec Boni. Nota. Da
gna solatiois causa est quod in vita presentis nob
datur spiritus sanctus cum donis suis que sunt perfectio
cum gaudio suscipienda. Ad quod aptari potest
illud Horacij in odis. Dona presentis rape
letus hore: presentis inquam hore. i. presentis vite: que
reuera conuenientius dicitur dona quam data. Si
huiusmodi consideretur futurus nominis: de quo Arist.
ij. Elen. Qui non sunt futuri nominis ignari se
pe videre vident. Alia quippe vis est huiusmodi no
minis donum: et huiusmodi nominis datum. Ut patet ex
promissa responsione. Et quod concludit quod spiritus san
ctus est donum maxime: imo infinite libera
litate. Donum inquam quod non datur nisi omnibus
christianis. Ideo hoc donum nemo habet nisi per
christianum. quod dicitur ostium ouilis per quod intran
dum est. Unde dicit saluator. Jo. x. et in euam huiusmodi.
Qui non intrat per ostium in ouile ouium: sed ascen
dit aliu de ille fur est et latro. Secundum Augu.
Ille intrat per ostium quod christi gloria que non
sua. Christus quippe ostiarius est qui suis ouibus
aperit ac etiam est ostium per quod intrandus
est. Ostium inquam pietatis: libertatis: grati
te bonitatis: simplicitatis: et charitatis. Per
ostium veritatis non intrat hereticus: per os
ostium gratuite bonitatis non intrat simoniacus
acus: per ostium libertatis non intrat po

reter vel armatis p̄cibz intrusus. p̄ ostiū
simplicitatē nō intrat dolosus: p̄ ostiū chari
tatis nō intrat auar⁹ aut ambiciosus. Au
lus igit tal' intrat p̄ ostiū / sed ascēdit aliū /
de. Quidā em̄ desup p̄ scalas ascēdūt: vt
ambiciosi cū lucifero ⁊ cuz dathan ⁊ abī
ron q̄s terra absorbuīt. vt h̄z Nume. xvj.
Quidā parietē rūpūt: vt auarī cū Simo
ne mago: cui a Petro dictū est Actu. viij.
Pecunia tua tecū sit in p̄ditionē. Quidāz
fundamēta suffodiunt. s. articulos fidei: vt
heretici cū Arrio. Q̄s ḡ tales fures sunt
et latrones. Tales itaqz nō sp̄m̄ sc̄m̄ acci
piunt: sed sp̄m̄ malignū q̄ nō ad ouile ch̄z
sed in hospitīū infernale deducit. Qui at
humilr ⁊ fidelr ch̄z adherēt gl̄iam ei⁹ q̄
rentes sp̄m̄ sc̄m̄ accipiūt: q̄ ⁊ eos tanqz osti
arius in ouile ch̄z ⁊ in pascua celestis he
reditatis pducit. **Figura hui⁹ est: q̄ sp̄i
ritus sc̄m̄ die q̄nq̄gesimo dat⁹ est discipul
Ubi d̄t glo. In sp̄uali iubilō q̄ est in d̄ue
tu sp̄m̄ sc̄m̄ exules in patriā reuocant: here
ditas amissa reddīt: qz sicut d̄z Rho. viij.
Sp̄e sp̄s testimoniū reddīt sp̄s nostrō q̄
sum⁹ filij dei: si aut filij et heredes zc.**
Secund⁹ art. In hoc sermōe dicem⁹
quō sp̄m̄ sc̄m̄ testimoniūz phibet tripl̄r
Primo lacrymātes p̄solando
Secōdo ignorātes informādo.
Tertio vacillātes p̄firmādo.
Primo igit zc. Lacrymātes q̄ppe sunt i
triplici differētia. Primi sunt incipiētes
q̄ tristant de p̄ctis q̄ miserunt. de q̄ tri
sticia. ij. Coz. viij. Que fm̄ deū est tristi
cia p̄niam in salutē stabīlē opat. Ubi glo.
Dum p̄ctōz tristis ē: qz peccauit: dum do
let: qz fecit qd̄ de⁹ odit: talis tristicia est i
salutē eternā. Hos p̄solat sp̄m̄ sc̄m̄ pur
gādo. ij. Coz. vj. Si abluti estis sc̄m̄ficari
estis in noīe d̄ni ⁊ in sp̄itu dei nr̄i. Scōdi
sunt p̄ficiētes q̄ lugēt p̄pter infirmitatez
carnis: qz nō tantū boni opant q̄ntuz vel
lent. Ro. vij. Velle mihi adiacet: p̄ficere
autē nō valeo. Et Aug⁹. in solil. Qd̄ ma
gis p̄ me posse credidi: min⁹ sp̄ potui: di
cedā em̄: hoc faciā: illd̄ p̄ficiā: fiebatqz p̄
nec hoc nec illd̄: aderat volūtas: sed desu
te facultas. Hos p̄solat sp̄m̄ sc̄m̄ ro
bur p̄stando. Juxta illd̄ Esa. xliij. Noll
timere serue me⁹: iacob effundā sup te sp̄i
ritum meuz. Jacob interpretat̄ luctator: et